
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021400064

64

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23208.001102/2017-78.
Pregão. Nº 36/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Prorrogada a vigência do contrato pelo período de 05/03/2022 até 04/03/2023..
Vigência: 05/03/2018 a 04/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 783.270,12.
Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23713.000099/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia relativos à manutenção predial, elétrica e afins,
corretiva e/ou preventiva, com ou sem fornecimento de material, para os Campi Reitoria,
Betim, Ibirité, Rib. das Neves, Sabará e Santa Luzia, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos:. Total de Itens Licitados: 12.
Edital: 14/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Taiobeiras
169, Sevilha 2 Seção - Ribeirão das Neves/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158122-2-00001-2022. Entrega das Propostas:
03/03/2022 às 09h00. Endereço: Rua Taiobeiras 169, Sevilha 2 Seção - Ribeirão das
Neves/MG. Informações Gerais: O edital na íntegra está disponível em
www.comprasgovernamentais.gov.br e https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca.

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 11/02/2022) 158122-26409-2022NE000001

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 001/2021. Processo SEI: 23712.000150/2021-25.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 013/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado(a): Elizangela
Teixeira de Souza Neves. CPF: ***.171.986-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2022. Processo SEI 23713.000088/2022-42. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 056/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES.
CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratado(a): Antoniel Silva Fernandes, CPF: ***.675.486-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ribeirão das Neves.
Remuneração Mensal: R$ 3.468,20 (três mil quatrocentos e sessenta e oito reais e vinte
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Maria das Graças Oliveira - Diretor(a) Geral - Contratante; Antoniel
Silva Fernandes - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
07/02/2022.

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2022. Processo SEI 23715.000044/2022-01. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 27/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHÍ.
CNPJ: 10.626.896/0009-20. Contratada: Dayana Keitty Carmo Gonçalves, CPF: ***. 255.166-
**. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Avançado Piumhí.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 12/08/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Rodrigo Gonçalves de Oliveira - Diretor Substituto - Contratante;
Dayana Keitty Carmo Gonçalves - Professora Substituta - Contratado. Data da assinatura:
03/02/2022.

001/2021 até 11 de agosto de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência:
12/02/2022 a 11/08/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor(a)
Geral- Contratante; Elizangela Teixeira de Souza Neves - Professor(a) Substituto(a) -
Contratado(a). Data da assinatura: 10/02/2022.

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EDITAL DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL/EDITAL Nº 3/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria 101 de 04 de outubro de 2019,
publicada no Boletim Eletrônico de04 de outubro de 2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,seção 2, pág. 20; nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação
Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016;
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17; conforme a Portaria IFMG
nº 1560, de 11 de dezembro de 2019,publicada no Boletim de Serviço Eletrônico no mesmo dia, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 3, de 13 de janeiro de 2022, destinado à seleção de candidato para atuar como professor visitante, área História, no Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado Arcos, de acordo com a seguinte classificação:

. Candidatos Inscrição Apresentação Oral do
Projeto de Ensino

Avaliação do
Curriculum Lattes

Nota final Resultado final

. LUCAS THIAGO RODARTE ALVARENGA 83073 100,0 26,3 63,1 Aprovado
1ª colocação

. ADRIANO TOLEDO PAIVA 83306 65,0 54,2 59,6 Aprovado
2ª colocação

. CAMILA SIMILHANA OLIVEIRA DE SOUZA 83009 62,6 42,5 52,5 Aprovada
3ª colocação

CHARLES MARTINS DINIZ

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 03/2021. Processo SEI: 23825.000894/2021-72.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 12/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado(a): Nicolas Tadeu Domingues
Fernandes. CPF: ***.337.206-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2021 até 31 de
maio de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/03/2022 a 31/05/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti
Jose de Paula - Diretor(a) Geral- Contratante; Nicolas Tadeu Domingues Fernandes -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 11/02/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL N° 1/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - CAMPUS IBIRITÉ
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.171,
de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital
N.º 01/2022 de 03 de janeiro de 2022, publicado no DOU N.º 3 de 05/01/2022, destinado
à seleção de candidatos a PROFESSOR SUBSTITUTO deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia - Campus Ibirité, de acordo com a seguinte classificação:

ÁREA: COMPUTAÇÃO

. Nº
Inscrição

Candidato Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota
Final

Classificação
Final

. 82791 RUBENS PALHARES
DA FONSECA

49,6 76,5 126,1 1º lugar

. 82875 JOANA GABRIELA
RIBEIRO DE SOUZA

35,0 74,6 109,6 2º lugar

OITI JOSÉ DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-12-14, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 14/12/2018 a 14/12/2021. . Leia-se: Vigência: 14/12/2021 a
14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2022).

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Nº Processo: 23396.000826/2021-19.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 40.464.205/0001-42 - EMARTINS ATACADISTA LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de gêneros de alimentação, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/02/2022 a 09/02/2023. Valor
Total: R$ 558.720,60. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS
SALINA

Nº Processo: 23396.000826/2021-19.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS
SALINAS.
Contratado: 22.077.561/0001-21 - MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a aquisição de gêneros de
alimentação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo
de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/02/2022 a
07/02/2023. Valor Total: R$ 23.885,00. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Chefia de Gabinete
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-14T05:04:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




